UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE – FEAC

CURSO DE MESTRADO EM ECONOMIA APLICADA

ATA  DA  REUNIÃO  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  MESTRADO  EM
ECONOMIA APLICADA DA FEAC-UFAL, REALIZADA EM 19/11/2021.

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro de 2021,  às 14 horas, no Ambiente
Virtual Google Meet, realizou-se a reunião do Colegiado do Curso de Mestrado em
Economia Aplicada da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade com a
seguinte  pauta:  1)  Informes;  2)  Inclusão  de  pauta:  Prazo  para  exame  de
proficiência – Turma 2021;  3)  Edital de Seleção Interna – Turma 2022, 4)
Pedido de trancamento de curso da aluna Janieide da Silva Lins, contando com a
presença da Coordenadora do Curso, Profa. CAMILA DO CARMO HERMIDA
E dos membros do Colegiado: ANA MARIA RITA MILANI (Representante Titular dos
Docentes);  CID  OLIVAL  (Representante  Titular  dos  Docentes);  KEULER  HISSA
TEIXEIRA  (Representante  Suplente  dos  Docentes);  VERÔNICA  NASCIMENTO
BRITO  ANTUNES  (Representante  Suplente  dos  Docentes);  RAUL  MANSO
(Representante  Titular  dos  Discentes).  DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:  1) Os
seguintes informes foram dados: Resultado da Anpec foi divulgado na página oficial do
mestrado;  A  PROPEP  iniciará  as  discussões  sobre  a  nova  resolução  das  pós-
graduações da UFAL e os docentes do CMEA poderão fazer contribuições ao texto no
arquivo que será encaminhado pela secretaria; Será realizada uma confraternização
entre discentes e docentes no mês de dezembro,  com data ainda a confirmar;  Os
questionários  referentes  à  autoavaliação  serão  encaminhados  para  docentes  e
discentes no mês de dezembro referente ao ano letivo de 2021, mas questionários de
avaliações disciplinas; Reuniões individualizadas com os docentes ocorrerão ao final
de  janeiro  para  feedbacks  da  avaliação.  2)  Foi  aprovado  por  unanimidade  a
prorrogação do prazo de apresentação do certificado de proficiência dos alunos da
turma de 2021 até maio de 2023.  3)  Os termos do Edital de Seleção Interna -turma
2022  foram  discutidos  e  foi  deliberado  por  unanimidade  a  aprovação  da  minuta
finalizada  após  discussões.  4)  Foi  aprovado  o  pedido  de  trancamento  geral  de
matrícula  da aluna Janieide  da Silva  Lins  devidamente  justificado por  seis  meses,
baseado no prazo estabelecido pela CAPES para suspensão de bolsa em caso de
trancamento (Portaria 76/2010).

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

		2023-03-23T12:58:31-0300